(1) de (?) exactissima q. diligentia T (2) § 2 ex Gaii l. 3 rer. coll. (Dig. 44, 7, 5, 1) (3) et] Dig. O. om. libri (4) eius] solus T², eius solus BT³ (5) sic T (ubi tamen incerta dici potest) E, legatarium pr. gess. d. posse B (6) et tamen] sed T (7) sic] T, om. B (8) Cod. 1, 3, 45, 7 (9) legatariis] C⁶E, legatis C⁶, l. hoc B, hoc l. T (10) Cf. Gai. 3, 163..167 Cod. 4, 27 (11) Gai. 3, 163 (12) filios] C⁶, filios vestros BT³? (13) quidem] T C⁶, om. BC⁶ (14) quam] B⁶, quae T, quem C⁶, inc. C⁶ (15) Cod. 6, 61, 6 (16) commodum] B⁶, quoquo modo TC

(17) Gai. 3, 164. 165. 167 (18) Cod. 4, 27, 2 (15) 3, 17, 3 (19) Cf. Gai. 3, 168..181 Dig. 46, 2..4 Cod. 8, 41. 43 (42. 44) (20) et] T C⁶, om. B (21) Gai. 3, 169 (22) sed.. λαβὼν ex Dig. 46, 4, 8, 4 (Ulp. l. 48 ad Sab.) (23) id est: habesne acceptos tot denarios? habeo (24) Gai. 3, 170 (25) sed] Gai. O, sed et libri (26) cf. Dig. 46, 4, 18, 1 (27) diemve] T²Dig. O, diem vel sub condicionem BT³, dies-ve (vel sub conditione add. C⁶) oportebit oporteretve C (28) sic libri cum O, quodve Dig. (29) possideresve] sic libri cum O, recte om. Dig.

'hodierno die per Aquilianam stipulationem spondi, 'id omne habesne acceptum?' respondit Aulus Ag-3 rius: 'habeo' acceptumque tuli.' 'Praeterea nova-4 tione tollitur obligatio. veluti si id, quod tu Seio 'debeas, a Titio dari stipulatus sit. nam interventu 'novae personae nova nascitur obligatio et prima tol-5 litur translata in posteriorem, adeo ut interdum, licet 'posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima nova-6 tionis iure tollatur'. veluti si id, quod Titio tu debe-7 bas, a pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus fue-8 rit, quo casu res amittitur: nam et prior debitor 'liberatur et posterior obligatio nulla est. non idem 'iuris est, si a servo quis stipulatus fuerit: nam tunc 'prior proinde obligatus manet, ac si postea a nullo² 'stipulatus fuisset. sed si eadem persona sit, a qua 'postea stipuleris, ita demum novatio fit, si quid in 'posteriore stipulatione novi sit, forte si condicio aut 'dies aut fideiussor adiciatur aut detrahatur. quod 'autem diximus, si condicio adiciatur, novationem 'feri, sic intellegi oportet, ut ita dicamus factam 'novationem, si condicio extiterit: alioquin si defece-9 ra 'rit, durat prior obligatio.' Sed cum hoc quidem

inter veteres constabat tunc fieri novationem, cum novandi animo in secundam obligationem itum fue-10 rat: per hoc autem dubium erat, quando novandi animo videretur³ hoc fieri et quasdam de hoc prae-11 sumptiones alii in aliis casibus introducebant: ideo nostra processit constitutio⁴, quae apertissime defini-12 vit tunc solum fieri novationem, quotiens hoc ipsum inter contrahentes expressum fuerit, quod propter novationem prioris obligationis convenerunt, alioquin manere et pristinam obligationem et secundam ei ac-13 cedere, ut maneat ex utraque causa obligatio secun-14 dum nostrae constitutionis definitiones, quas licet ex 4 ipsius lectione apertius cognoscere. Hoc amplius eae obligationes, quae consensu contrahuntur, con-15 traria voluntate dissolvuntur. nam si Titius et Seius inter se consenserunt, ut fundum Tusculanum emptum Seius haberet centum aureorum, deinde re nondum secuta, id est neque pretio soluto neque fundo tradi-16 to, placuerit inter eos, ut discederet ab emptione et venditione, invicem liberantur. idem est et in con-17 ductione et locatione et omnibus contractibus, qui ex consensu descendunt, sicut iam dictum est.